« Potest etiam, ultimi voluntati adscribi hæc conditio, ut  
 » hæres a quo relinquitur *quid faciat vel non faciat*, quam-  
 » vis ab ipso prorsus pendeat *an faciat nec ne*. Et hoc casu  
 » non videtur ultima voluntas in *plenum ac merum ejus arbi-*  
 » *trium* conferri. Neque enim *mere* pendet ab eo, an præsti-  
 » turus sit quod ab ipso relictum est; cum non possit, nisi

(1) *Substitutions prohibées*, p. 343.

(2) Cette opinion est embrassée par M. Cotelle, *Thémis*, t. VI, p. 335, mais par d'autres raisons peu concluantes.

(3) V. Pothier, *Pand.*, t. II, p. 459, nos 52, 53, 54.

(4) *Loc. cit.*

» *faciendo aliquid, aut ab aliquo facto abstinendo*, hanc præ-  
 » stationem vitare. Hinc, si ita legetur : hæres dare damnas  
 » esto, si in Capitolium non ascenderit; utile legatum est,  
 » quamvis in potestate ejus sit ascendere vel non ascen-  
 » dere (1). »

132. En somme, nous estimons que la disposition *de eo quod supererit* doit être maintenue dans toutes ses parties et qu'elle ne rentre pas dans la prohibition du Code Napoléon (2). On n'y trouve ni les dangers naturels aux substitutions, ni les conditions requises pour constituer ce genre de disposition hostile à la liberté, au crédit et au mouvement de la propriété.

133. L'usufruit peut-il faire l'objet d'un fidéicommiss?

Sous l'ancienne législation, l'affirmative est expressément consacrée par les lois romaines. On peut consulter les lois 4 et 29, § 2, D., *Quib. modis usuf. amittitur*, et 29, D., *De usu et usuf. legato*. Il en résulte que l'usufruit légué à deux personnes, *ordine successivo*, ne s'éteint que par la mort de la dernière (5); qu'il passe de la première à la seconde; et que la volonté du testateur doit être respectée. Par exemple: Primus lègue à Secundus l'usufruit de tel immeuble, et il le charge de transmettre cet usufruit à Tertius, pour qu'ensuite et à la mort de Tertius, cet usufruit se consolide avec la propriété dans les mains de l'héritier légitime, Quartus. Au point de vue des lois romaines, un tel fidéicommiss n'est pas susceptible de critique, et l'ancien droit français n'y voyait pas non plus de difficulté (4).

(1) L. 3, D., *De legat.*, 2°.

(2) Voir la note de M. Bayle-Mouillard sur Grenier, t. I, p. 493.

(3) Doneau, *comm.* X., 47, n° 43; Brunemann sur la loi 29, D., *De usu et usuf.*; Favre, *Ration.* sur les lois 4 et 29, § 2, D., *Quib. modis usuf. amitt.* et *De errorib. pragmatic.*, 65, 2.

(4) Thévenot, no 417.

Mais qu'en sera-t-il sous le Code Napoléon ? La jurisprudence a pensé qu'il n'y avait pas de raison pour annuler cette disposition (1), et c'est cet avis qui doit être embrassé. En effet, où trouver la charge de conserver et de rendre qui est caractéristique de la substitution prohibée ? Est-ce Secundus qui doit conserver et rendre à Tertius ? Non. Le grevé ne peut pas conserver pour l'appelé ; il ne peut pas lui rendre un droit d'usufruit, qui lui échappe au moment de son décès, et qui périt avec sa vie (2). De qui donc Tertius tient-il son droit ? Il le tient de l'héritier légitime à qui l'usufruit fait retour, et qui le livre à Tertius en vertu du testament. Il est dès lors évident que l'on ne rencontre pas dans l'espèce la charge de conserver et de rendre : on n'y trouve pas l'ordre oblique qui est l'un des caractères des substitutions. Ce n'est pas par l'intermédiaire de Secundus que Tertius reçoit : il reçoit directement du défunt par la main de son héritier.